

ESCOOP EUROPEAN SOCIAL COOPERATI

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA URBE ANGOLO VIA LA SPEZIA - 71042 CERIGNOLA (FG)
Codice Fiscale	06478540724
Numero Rea	FG 000000271587
P.I.	06478540724
Capitale Sociale Euro	54.975
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A171326

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	26.725	26.225
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	26.725	26.225
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	46.030	48.400
Totale immobilizzazioni immateriali	46.030	48.400
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	1.996	2.804
4) altri beni	9.252	295
Totale immobilizzazioni materiali	11.248	3.099
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	36.600	0
d-bis) altre imprese	4.075	40.675
Totale partecipazioni	40.675	40.675
Totale immobilizzazioni finanziarie	40.675	40.675
Totale immobilizzazioni (B)	97.953	92.174
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	173.606	103.002
Totale crediti verso clienti	173.606	103.002
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	263	721
Totale crediti tributari	263	721
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	339	20.334
Totale crediti verso altri	339	20.334
Totale crediti	174.208	124.057
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	109.818	10.413
3) danaro e valori in cassa	37	37
Totale disponibilità liquide	109.855	10.450
Totale attivo circolante (C)	284.063	134.507
D) Ratei e risconti	445	1.328
Totale attivo	409.186	254.234
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	54.975	118.475
IV - Riserva legale	7.518	7.518
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	15.993	15.993
Varie altre riserve	2	(1)
Totale altre riserve	15.995	15.992

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(38.297)	(39.048)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	800	775
Totale patrimonio netto	40.991	103.712
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	9.608	16.760
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.217	33.217
Totale debiti verso soci per finanziamenti	33.217	33.217
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.990	55.914
Totale debiti verso banche	49.990	55.914
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	71.422	0
Totale acconti	71.422	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.917	22.252
Totale debiti verso fornitori	25.917	22.252
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	(7.540)	186
Totale debiti tributari	(7.540)	186
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.910	4.296
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.910	4.296
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	182.671	16.109
Totale altri debiti	182.671	16.109
Totale debiti	358.587	131.974
E) Ratei e risconti	0	1.788
Totale passivo	409.186	254.234

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	161.020	147.551
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	6.410	1.800
altri	1.789	4.516
Totale altri ricavi e proventi	8.199	6.316
Totale valore della produzione	169.219	153.867
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.558	731
7) per servizi	52.372	34.148
8) per godimento di beni di terzi	0	1.980
9) per il personale		
a) salari e stipendi	56.875	74.713
b) oneri sociali	12.954	18.763
c) trattamento di fine rapporto	4.633	5.253
Totale costi per il personale	74.462	98.729
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	13.423	11.213
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.841	1.736
Totale ammortamenti e svalutazioni	15.264	12.949
14) oneri diversi di gestione	23.485	2.458
Totale costi della produzione	167.141	150.995
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.078	2.872
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.278	2.097
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.278	2.097
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.278)	(2.097)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	800	775
21) Utile (perdita) dell'esercizio	800	775

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2020 31-12-2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	800	775
Interessi passivi/(attivi)	1.278	2.097
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	2.078	2.872
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	4.633	5.253
Ammortamenti delle immobilizzazioni	15.264	12.949
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	19.897	18.202
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	21.975	21.074
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(70.604)	(34.584)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	3.665	(8.299)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	883	(1.184)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.788)	(3.230)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	249.325	5.936
Totale variazioni del capitale circolante netto	181.481	(41.361)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	203.456	(20.287)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.278)	(2.097)
Altri incassi/(pagamenti)	(11.785)	(267)
Totale altre rettifiche	(13.063)	(2.364)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	26.122	24.556
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(9.990)	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(11.053)	(9.162)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(21.043)	(9.162)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(5.924)	35.914
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(64.021)	(1.071)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(69.945)	34.843
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(64.866)	50.237
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	10.413	9.111
Danaro e valori in cassa	37	37
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	10.450	9.148
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	109.818	10.413
Danaro e valori in cassa	37	37
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	109.855	10.450

Rendiconto finanziario, metodo diretto

	31-12-2020	31-12-2019
Rendiconto finanziario, metodo diretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)		
Incassi da clienti	98.615	119.283
(Pagamenti al personale)	(71.215)	(92.630)
Interessi incassati/(pagati)	(1.278)	(2.097)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	26.122	24.556
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(9.990)	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(11.053)	(9.162)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(21.043)	(9.162)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(5.924)	35.914
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(64.021)	(1.071)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(69.945)	34.843
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(64.866)	50.237
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	10.413	9.111
Danaro e valori in cassa	37	37
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	10.450	9.148
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	109.818	10.413
Danaro e valori in cassa	37	37
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	109.855	10.450

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Dal rendiconto finanziario emerge che l'incremento delle disponibilità liquide pari a euro 99405 deriva principalmente dalle seguenti cause: aumento dei depositi bancari

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto finanziario.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge prevalentemente l'attività di progettazione, realizzazione e gestione di progetti pilota tesi a sviluppare le attività di interesse dei soci e/o a far emergere nuovi bacini occupazionali legati al soddisfacimento di bisogni emergenti, promozione e realizzazione di ricerche nei diversi campi in cui operano i soci o dagli stessi indicati

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Per i dettagli delle attività progettuali si rimanda alla Relazione del Consiglio di Amministrazione al Bilancio chiuso al 31.12.2020

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.
- In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione applicati

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società controlla un'altra impresa, in quanto detiene la maggioranza del capitale sociale in INNOVA-S.C.ImpresaSociale a r.l.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti".

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	26.225	500	26.725
Totale crediti per versamenti dovuti	26.225	500	26.725

Gli incrementi sono dovuti all'aumento di capitale per ingresso di due nuovi soci

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale (ove esistente), in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- I costi di sviluppo sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale (ove esistente), in considerazione della loro utilità pluriennale e sono ammortizzati in un periodo di 5 anni.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	2.500	103.002	2.158	73.459	181.119
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.500	54.601	2.158	73.459	132.718
Valore di bilancio	-	48.400	-	-	48.400
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	11.053	-	-	11.053
Ammortamento dell'esercizio	-	13.423	-	-	13.423
Totale variazioni	-	(2.370)	-	-	(2.370)
Valore di fine esercizio					
Costo	2.500	114.054	2.158	73.459	192.171
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.500	54.601	2.158	73.459	132.718
Valore di bilancio	-	46.030	-	-	46.030

L'incremento della voce "Costi di sviluppo" si riferisce principalmente a investimenti effettuati per sviluppo della "PIATTAFORMA".

Per motivi prudenziali, le spese di sviluppo non sono state capitalizzate, ma interamente spese nell'esercizio di sostenimento. Unica eccezione è costituita dalle spese relative allo sviluppo di alcuni nuovi prodotti per i quali è stata accertata l'esistenza di una domanda potenziale che ne ha giustificato la fabbricazione. Tali spese sono state pertanto differite agli esercizi successivi per correlarle ai ricavi della successiva vendita dei prodotti in questione. *(A decorrere dal 1° gennaio 2016, il DLgs n. 139/2015 ha modificato la voce "Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità" in "Costi di sviluppo")*

L'ammortamento di tali costi ha durata di 5 anni.

Composizione voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo"

La voce "costi di impianto e di ampliamento" comprende le spese di costituzione.

Per ogni ricerca vengono capitalizzati i seguenti costi di sviluppo inerenti: personale, materiale utilizzato, lavorazioni esterne e consulenze tecniche.

I costi di sviluppo vengono iscritti tra le immobilizzazioni immateriali aventi utilità pluriennale solo se sussiste la ragionevole certezza che produrranno ricavi nei futuri esercizi e previo consenso del collegio sindacale.

Tali costi vengono ammortizzati in 5 anni.

Non ci sono costi di sviluppo in corso (non ancora ultimati) per i quali, quindi, non è iniziato l'ammortamento.

Per le immobilizzazioni immateriali non sussistono i presupposti per la svalutazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati e costruzioni leggere da 3% a 10%

Impianti, macchinario da 10% a 20%

Attrezzature industriali e commerciali da 10% a 33%

Altri beni:

Automezzi e mezzi di trasporto interno da 15% a 30%

Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati da 12% a 30%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali aumentano di euro 8149, essenzialmente per il saldo tra gli investimenti del periodo e gli ammortamenti di competenza.

Gli investimenti hanno riguardato principalmente:

- l'acquisto, nell'ambito del progetto ARGENTOVIVO con il Contributo della Fondazione Puglia, di Macchine elettromeccaniche d'ufficio (PLOTTER DA TAGLIO CAMEO 4 COMPRESO DI ACCESSORI, MODELLATORE FRESA CNC PER TAGLIO 2D, 2,5D E 3D, AREA DI LAVORO 750MM COMPRESO DI KIT PUNTE, SOFTWARE EASEL, DUST CONTROL SYSTEM, MONTAGGIO INCLUSO, STAMPANTE PROFESSIONALE 3D FLASHFORGE GUIDER II S COMPRESIVA DI SOFTWARE FLASHPRINT, BOBINA PLA VARI COLORI, STAMPANTE 3D RESINA PER STAMPE DI PRECISIONE ANYCUBIC PHOTON S + , SOFTWARE + KIT ACCESSORI , SET PER LA SCANSIONE IN 3D (FOTOGRAMMETRIA) COMPOSTO DA FOTOCAMERA DIGITALE CANON EOS 2000, TREPIEDE, SD CARD 128GB, SOFTWARE Agisoft Metashape Standard Edition per euro 9,900

Non ci sono stati disinvestimenti.

Su nessun bene gravano ipoteche/privilegi/pegni.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni materiali.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

Non ci si è avvalsi delle disposizioni introdotte dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies, del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) e cioè la possibilità di non imputare a conto economico le quote di ammortamento relative all'esercizio 2020

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	12.293	1.216	85.073	98.582
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.389	1.216	84.101	93.706

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	2.804	-	295	3.099
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	9.990	9.990
Ammortamento dell'esercizio	808	-	1.033	1.841
Totale variazioni	(808)	-	8.957	8.149
Valore di fine esercizio				
Costo	12.293	1.216	95.063	108.572
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.389	1.216	84.101	93.706
Valore di bilancio	1.996	-	9.252	11.248

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c..

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a terzi.

Immobilizzazioni finanziarie

TITOLI VALUTATI AL COSTO AMMORTIZZATO

Come previsto dal principio contabile OIC 20 si è deciso di avvalersi della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai titoli di debito iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016.

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La società possiede, direttamente partecipazioni in imprese controllate.

ALTRI TITOLI

I titoli che si ritiene di detenere durevolmente sono iscritti, fra le immobilizzazioni, al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori e assoggettati a svalutazione in caso di perdita durevole di valore.

I titoli di debito sono valutati, titolo per titolo, al costo specifico di acquisto comprensivo degli oneri accessori; se alla data di chiusura dell'esercizio il titolo risulta di valore durevolmente

inferiore viene corrispondentemente svalutato e se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.
I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	36.600	40.675	77.275
Valore di bilancio	0	40.675	40.675
Variazioni nell'esercizio			
Riclassifiche (del valore di bilancio)	36.600	-	36.600
Altre variazioni	-	(36.600)	(36.600)
Totale variazioni	36.600	(36.600)	-
Valore di fine esercizio			
Valore di bilancio	36.600	4.075	40.675

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Valore a bilancio o corrispondente credito
INNOVA-S.C. Impresa Sociale a r.l.	FOGGIA	04050150715	40.000	36.600
Totale				36.600

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	4.075

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
PARTECIPAZIONE IN BANCA ETICA	575
PARTECIPAZIONE IN INNOVAL	1.500
PARTECIPAZIONE CONSORZIO OPEN	2.000
Totale	4.075

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie non è cambiato rispetto allo scorso anno

Il totale delle immobilizzazioni è aumentato del 6,268% rispetto all'anno precedente passando da euro 92174 a euro 97952 a causa soprattutto dell'aumento delle immobilizzazioni materiali.

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2020_	31.12.2019_	Variazioni
Rimanenze	0	0	
Crediti verso clienti	173506	103002	70603
Crediti v/imprese controllate			
Crediti v/imprese collegate			
Crediti v/imprese controllanti			
Crediti v/imprese consorelle			
Crediti tributari	263	721	-458
Imposte anticipate			
Crediti verso altri	339	20334	-19995
Attività finanziarie non immobiliz.			
Disponibilità liquide	109855	10450	99405
Totale	284063	134507	149556

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

Crediti verso clienti euro	137048
Fatture da emettere euro	36547
Carta prepagata 10	

Voce C.II.1 euro 173606

Il fondo svalutazione non è stato istituito

L'ammontare totale dei crediti verso clienti risulta aumentato rispetto all'esercizio precedente

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	103.002	70.604	173.606	173.606
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	721	(458)	263	263
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	20.334	(19.995)	339	339

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	124.057	50.151	174.208	174.208

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Considerata l'operatività della società sui mercati internazionali, si presenta la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di credito, evidenziata dal seguente prospetto:

Area geografica	ITALIA	ALBANIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	74.524	99.082	173.606
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	263	-	263
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	339	-	339
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	75.126	99.082	174.208

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

	Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Crediti verso clienti	173.606
Crediti verso altri	339
Totale	173.945

Si espone di seguito il dettaglio della voce C.II "Crediti":

Crediti v/clienti euro 173606
 Totale euro 173606

Il totale dei crediti iscritti nell'attivo circolante è aumentato del 68,545% rispetto all'anno precedente passando da euro 103002 a euro 173606 a causa soprattutto del credito nei confronti del Ministero dell'Albania.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	10.413	99.405	109.818
Denaro e altri valori in cassa	37	-	37
Totale disponibilità liquide	10.450	99.405	109.855

Come già detto nell'introduzione, l'attivo circolante è aumentato del 111% rispetto all'anno precedente passando da euro 284063 a euro 134507 a causa principalmente dell'aumento dei crediti.

Il totale dell'attivo è aumentato del 60,947% rispetto all'anno precedente passando da euro 254235 a euro 409185 a causa soprattutto dell'aumento dell'attivo circolante.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Le quote di capitale sociale risultano interamente sottoscritte, ma il capitale sociale corrispondente non è stato ancora completamente versato, per cui appare iscritto all'attivo un credito verso i soci di euro 26.725.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	118.475	-	63.500		54.975
Riserva legale	7.518	-	-		7.518
Altre riserve					
Riserva straordinaria	15.993	-	-		15.993
Varie altre riserve	(1)	-	-		2
Totale altre riserve	15.992	-	-		15.995
Utili (perdite) portati a nuovo	(39.048)	751	-		(38.297)
Utile (perdita) dell'esercizio	775	-	775	800	800
Totale patrimonio netto	103.712	751	64.275	800	40.991

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
arrotondamenti	2
Totale	2

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	54.975	B	28.250
Riserva legale	7.518	AB	7.518
Altre riserve			
Riserva straordinaria	15.993	AB	15.993
Varie altre riserve	2		-
Totale altre riserve	15.995		15.993

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Utili portati a nuovo	(38.297)		-
Totale	40.189		51.761
Quota non distribuibile			51.761

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
	2
Totale	2

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutari
- E = altro

Il totale del patrimonio netto è diminuito del 60,477% rispetto all'anno precedente passando da euro 103712 a euro 40989 a causa soprattutto della riduzione di capitale sociale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	16.760
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.854
Utilizzo nell'esercizio	14.006
Totale variazioni	(7.152)
Valore di fine esercizio	9.608

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è stato iscritto nella voce D)14) - Altri debiti - dello stato patrimoniale.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1° gennaio 2007, alla società.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2020 ammontano complessivamente a euro 3588588
Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	33.217	-	33.217	33.217
Debiti verso banche	55.914	(5.924)	49.990	49.990
Acconti	0	71.422	71.422	71.422
Debiti verso fornitori	22.252	3.665	25.917	25.917
Debiti tributari	186	(7.726)	(7.540)	(7.540)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.296	(1.386)	2.910	2.910
Altri debiti	16.109	166.562	182.671	182.671
Totale debiti	131.974	226.613	358.587	358.587

Non ci sono debiti esigibili oltre 5 anni.

I debiti complessivamente sono aumentati rispetto all'anno precedente passando da euro 131974 a euro 358588

L'aumento è dovuto ai maggiori debiti verso i partner del progetto ROB.IN

La voce "**Debiti tributari**" comprende il saldo, di ritenute relative agli stipendi dei dipendenti:

- Le ritenute fiscali IRPEF sono relative a quanto trattenuto dalla società a dipendenti, collaboratori e lavoratori autonomi in qualità di sostituto d'imposta.

La voce "**Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale**" comprende:

- INPS 2910

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

Tutti i debiti sono esigibili nell'esercizio successivo.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Considerata l'operatività della società sui mercati internazionali, si mostra la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di debito, evidenziata dal seguente prospetto:

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	33.217	33.217

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	49.990	49.990
Acconti	71.422	71.422
Debiti verso fornitori	25.917	25.917
Debiti tributari	(7.540)	(7.540)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.910	2.910
Altri debiti	182.671	182.671
Debiti	358.587	358.587

Non vi sono debiti in valuta

Il totale dei debiti è aumentato del 171,709% rispetto all'anno precedente passando da euro 103706 a 358588 a causa soprattutto dell'aumento dei debiti verso partner del progetto rob.in

Il totale del passivo è aumentato del 60,947% rispetto all'anno precedente passando da euro 254235 a euro 409185 a causa soprattutto dell'aumento dei debiti.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di seguito la loro composizione:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento si propone di seguito la scomposizione degli stessi per area geografica.

Considerata l'operatività della società sui mercati internazionali, si presenta la ripartizione dei ricavi per area geografica, evidenziata dal seguente prospetto:

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	116.491
ALBANIA	44.529
Totale	161.020

La variazione è strettamente correlata a quanto già esposto nella Relazione sulla gestione. I contributi in conto esercizio si riferiscono al contributo riconosciuto per rimborso spese di tirocinio

Nota integrativa, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile Vi informiamo che il movimento del personale dipendente ed il conseguente numero medio risulta:

	Dirigenti e Quadri	Impiegati	Operai e intermedi	Totale
Inizio esercizio		8		8
Assunzioni /passaggi di qualifica		2		2
Uscite/passaggi di qualifica		4		4
Fine esercizio		6		6
Numero medio		3,55		3,55

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

Compensi	2020	2019
Amministratori (n. 5)	0	0
Presidente comitato di controllo (n. 1) Dott. Giuseppe Iannuzzi	1000	1000

I compensi spettanti agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

Non è previsto nessun compenso per gli amministratori

Compenso spettante al presidente del comitato di controllo euro 1000,00 + cap + iva

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., si riportano i corrispettivi di competenza spettanti al revisore legale o alla società di revisione per:

- la revisione dei conti annuali euro 1.000,00 + cap + iva

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Per "altre parti correlate" si comunica che il socio Sbarra Marco, nostro Direttore amministrativo, è il presidente dell' Impresa sociale "INNOVA", della quale deteniamo la maggioranza del capitale sociale

Si comunica che la stessa ha un credito di 29 euro come finanziamento soci infruttifero
Per quanto riguarda gli effetti sul conto economico, la società non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dall'articolo 106 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020), coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 denominata «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi.» Proroga prevista anche per i bilanci chiusi al 31.12.2020 dall'articolo 3, comma 6, del DL 183 /2020 (decreto Milleproroghe)

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C. C.): Emergenza epidemiologica Covid-19

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo 2020 dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto ed avrà notevoli conseguenze anche a livello economico. Si ritiene di conseguenza opportuno fornire una adeguata informativa in relazione agli effetti patrimoniali economici e finanziari che la stessa potrà avere sull'andamento della nostra società.

ESCOOP, gestendo a Cerignola (FG) il CERCAT, Centro regionale di Esposizione, Ricerca e Consulenza sugli Ausili Tecnici, un Centro Ausili per la Vita Indipendente e la Domotica Sociale della Rete della Regione Puglia, con l'obiettivo di promuovere l'inclusione sociale, l'autonomia e la qualità della vita delle persone con disabilità e degli anziani non autosufficienti, offrendo servizi di supporto ed assistenza tecnica qualificata nella progettazione individualizzata dei percorsi di vita autonoma, unicamente per questa specifica attività non rientrava fra quelle sospese dai provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con effetto dal 23 marzo 2020.

Pertanto, ai sensi dell'ART. 1 comma 1 Lettera D del DPCM 22 marzo 2020, ESCOOP ha comunicato alla Prefettura di Foggia con pec **Prot. n. IT/2020/36 del 23/03/2020**, che, essendo il CERCAT competente per le province di Foggia e BT per i progetti personalizzati di vita indipendente (Pro.V.I.) per l'autonomia personale, l'inclusione socio-lavorativa per persone con disabilità anche senza supporto familiare (Pro.V.I. Dopo di Noi) L.N. 112/2016 di cui all'Avviso pubblico della Regione Puglia, attività riconducibile al seguente Codice ATECO: 889900 ALTRE ATTIVITA' DI ASSIEMENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE, avrebbe continuato ad erogare il servizio per gli utenti con modalità a distanza/in remoto con gli utenti: il CERCAT è stato chiuso al pubblico dall'inizio della emergenza COVID19 ma richiedeva la presenza della Responsabile del servizio in loco, perchè ESCOOP non è in grado di allestire una postazione completa di pc, stampante, scanner e telefono al domicilio della dipendente. Naturalmente la dipendente in questione - l'unica ad accedere alla sede di lavoro - si è attenuta pienamente alle misure del *Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro* del 14 marzo 2020 e successive modifiche ed integrazioni.

Con riferimento invece alle altre attività aziendali, esse sono state sospese e sono riprese gradualmente nei mesi da giugno/luglio 2020 in poi.

Nel periodo di sospensione la società ha attivato i seguenti "ammortizzatori sociali per tutti i dipendenti:

- CIGD

Con lo scopo di salvaguardare la salute e la sicurezza dei lavoratori ha inoltre provveduto a porre in essere i seguenti investimenti:

- acquisto DPI

La società ha fruito/intende fruire delle seguenti misure di sostegno specifiche previste dai decreti «Covid19» al fine di tutelare il proprio valore economico/patrimoniale e di far fronte agli effetti negativi che nel breve periodo potrebbero incidere sulla gestione della liquidità aziendale:

- differimento di versamenti fiscali, contributi;

altre misure di sostegno: Prestito fino a massimo 25.000 dello Stato, come deciso con Consiglio di amministrazione del 01/12/2020;

Si sottolinea come l'emergenza sanitaria non ha influito in modo importante sull'andamento delle attività, infatti il fatturato è aumentato rispetto al 2019. La pandemia, quindi, costituisce un fatto che deve essere recepito nei valori del bilancio alla data del 31/12/2020, e non comporta la necessità di deroghe all'applicazione dei normali criteri di valutazione delle poste di bilancio che possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuazione dell'attività.

CONTINUITA' AZIENDALE

L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità aziendale di produrre reddito in futuro, per questo motivo, allo stato attuale, la continuità non è messa a rischio. Si è consci, come organo amministrativo, delle eventuali criticità legate alla diffusione del COVID-19, i cui possibili effetti sono stati attentamente ponderati in termini di valutazione sul permanere della continuità aziendale.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2513 COOPERATIVE

ATTESTAZIONE DIMOSTRATIVA DELLA PREVALENZA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2512 E 2513 DEL CODICE CIVILE.

La cooperativa è iscritta nell'Albo nazionale delle società cooperative al numero A171326 come prescritto dall'art. 2512 u.c. del codice civile.

La cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci instaurando con gli stessi rapporti di lavoro DIPENDENTE ED AUTONOMO. Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova, pertanto, la sua espressione nel conto economico all'interno della voce B9 - costi della produzione per il personale e/o B7 - costi della produzione per servizi

"Al fine del calcolo della prevalenza, e della propedeutica specifica necessità della suddivisione del costo del lavoro relativo all'opera dei soci rispetto a quello rilevato nei confronti dei soggetti terzi, tenuto conto della necessità prevista dal l'art. 2513, comma 1, lettera b) del codice civile di computare le altre forme di lavoro - diverse dal lavoro subordinato - inerenti lo scopo mutualistico e tenuto conto altresì dell'inserimento delle prestazioni di lavoro autonomo e delle prestazioni per collaborazioni nel Regolamento interno disciplinante il rapporto tra soci lavoratori e cooperativa, approvato dall'Assemblea Ordinaria dei soci del 27/04/2007, ai sensi dell'art.6, L. 142/2001 e regolarmente spedito presso la Direzione provinciale del Lavoro in data 22/12/2009, - si è proceduto - in ossequio alle norme regolamentari medesime, ai seguenti confronti:

- quanto ai rapporti di lavoro subordinato, al confronto del costo attribuibile ai soci distintamente contabilizzato prendendo a base le buste paga e ad ogni altro documento previsto dalla vigente normativa relativamente ai soci lavoratori, come rilevato nella voce B9) Costi per il personale da soci di cui alle lettere a)-b)-c)-d) ed e), rispetto al totale della voce B9) di conto economico;

- quanto ai rapporti di lavoro autonomo e delle prestazioni per collaborazioni, al confronto del costo attribuibile ai soci come da distinta contabilizzazione delle fatture/note/buste paga dei soci lavoratori distintamente rilevate nella voce B7) Costi per servizi - a) da soci, rispetto al totale delle fatture/note/buste paga/ecc. del costo per il lavoro - avente natura omogenea rispetto a quello conferito dai soci - anch'esso contenuto nella voce B7) Costi per servizi di conto economico.

"Pertanto, la condizione di prevalenza è documentata, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 2513 C. C., comma 1, lettera b) del codice civile, dal rapporto tra i sotto riportati dati contabili:

- COSTO DEL LAVORO - Voce B9 + eventuale quota-parte della Voce B7 (ovvero soltanto quota-parte della voce B7) dell'esercizio per complessivi Euro 74462 di cui

- COSTO DEL LAVORO - Voce B9 + eventuale quota-parte della Voce B7 (ovvero soltanto quota-parte della voce B7) dei soci lavoratori Euro 26527, pari al 35,62 per cento;

" Si può pertanto affermare che la condizione oggettiva di prevalenza di cui all'art.2513 c.c. Non è raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 35,62 % dell'attività complessiva"

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la società, in quanto cooperativa sociale, non è tenuta al raggiungimento dei requisiti oggettivi di prevalenza di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilito dall'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni). Detta norma prevede, in specifico, che "

Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381 sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice cooperative a mutualità prevalente".

All'uopo si ribadisce che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi

- ha inserito nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 del c.c.,

- è ancora iscritta nella sezione dell'Albo nazionale delle cooperative riservato alle cooperative sociali,

- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali".

i soci volontari sono in numero inferiore alla metà del numero complessivo dei soci della cooperativa sociale la società pur avvalendosi di personale anche non socio possiede tutte le caratteristiche per essere inquadrata tra le cooperative a mutualità prevalente.

Si riportano nel dettaglio il costo sostenuto per i soci lavoratori e per il personale non socio:

COSTI DEL PERSONALE SOCI	26.527,00 (A)
COSTI DEL PERSONALE NON SOCI	47.935,00 (B)
TOTALE COSTO DEL PERSONALE	74.462,00 (C)

A/Cx100 = percentuale di prevalenza 35,62%

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545-SEXIES COOPERATIVE

La società non ha corrisposto alcun ristorno ai propri soci

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto un contributo (o sovvenzione o incarichi retribuiti o, comunque, qualsiasi vantaggio economico) di euro superiore a 10000 dalla Regione (o qualsiasi altro ente appartenente alla Pubblica Amministrazione o soggetto assimilato).

Vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

- Soggetto ricevente: **ESCOOP - European Social Cooperative - Cooperativa Sociale Europea - sce e Cod. Fisc. 06478540724**
 - **Soggetto erogante:** REGIONE PUGLIA e Cod. Fisc. 80017210727
 - **Somma incassata:** € 5.600,00
 - **Rapporto giuridico:** Addendum Convenzione sottoscritta in data 7 dicembre 2016. CUP B36D16000410003
 - **Data di incasso:** 17/02/2020
 - **Causale:** Progetti di Vita Indipendente (Pro.V.I.) - Progetto Qualify-Care Puglia (2016-2018) e Progetto ministeriale "Programma di azione biennale, linea di intervento 3" (PROVI Italia 2014-2016) Convenzione sottoscritta in data 7 dicembre 2016. CUP B36D16000410003. Corrispettivo della terza tranche relativa alla quota variabile del contributo dei progetti ammessi a finanziamento del PROVI Vita Indipendente e del PROVI Italia (14 Progetti totali)

- Soggetto ricevente: ESCOOP - European Social Cooperative - Cooperativa Sociale Europea - sce e Cod. Fisc. 06478540724
- **Soggetto erogante:** Cooperativa Sociale Cantieri di Innovazione Sociale e Cod. Fisc. 03975650718
- **Somma incassata:** € 9.214,17
- **Rapporto giuridico:** Partnership con Cooperativa Sociale Cantieri di Innovazione Sociale, che in qualità di capofila del Progetto ha sottoscritto una Convenzione con la Cooperativa Sociale Cantieri di Innovazione Sociale.
- **Data di incasso:** 15/05/2020
- **Causale:** Progetto "I Fuoriclasse" 2016-ADR-00199 finanziato dalla Impresa Sociale "Con i Bambini" - 2° Acconto contributo

- Soggetto ricevente: **ESCOOP - European Social Cooperative - Cooperativa Sociale Europea - sce e Cod. Fisc. 06478540724**
 - **Soggetto erogante:** Ministero dell'Economia e delle Finanze Repubblica Albania
 - **Somma incassata:** € 26.051,07
 - **Rapporto giuridico:** PARTNERSHIP AGREEMENT Between the Lead Beneficiary - Ministria e Financave dhe Ekonomise (Lead Partner) and the beneficiaries (Partners) of the Operation (Project) "Promoting Accessible and Sustainable Tourism for Future - P.A.S.T.4Future/No. 176/ 1st call for standard projects" co-financed by the European Union under the Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro 2014/2020
 - **Data di incasso:** 13/07/2020
 - **Causale:** I tranche Progetto "Promoting Accessible and Sustainable Tourism for Future - P. A.S.T.4Future/No. 176/ 1st call for standard projects" co-financed by the European Union under the Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro 2014/2020
-
- Soggetto ricevente: ESCOOP - European Social Cooperative - Cooperativa Sociale Europea - sce e Cod. Fisc. 06478540724
 - **Soggetto erogante:** Impresa Sociale CON I BAMBINI s.r.l e Cod. Fisc. 13909081005
 - **Somma incassata:** € 224.863,68 per conto della Partnership di Progetto in qualità di Capofila, di cui 75.381,87 di competenza di ESCOOP
 - **Rapporto giuridico:** Regolamento di Assegnazione Contributo (Convenzione) con Impresa Sociale CON I BAMBINI s.r.l del 03/07/2020.
 - **Data di incasso:** 04/08/2020
 - **Causale:** Progetto "Rob.in - Robotica educativa inclusiva per minori con Bisogni Educativi Speciali" - Cod. Prog. 2018-PAS-01756 finanziato dalla Impresa Sociale "Con i Bambini" - 1° Anticipo contributo (25%)
-
- Soggetto ricevente: **ESCOOP - European Social Cooperative - Cooperativa Sociale Europea - sce e Cod. Fisc. 06478540724**
 - **Soggetto erogante:** REGIONE PUGLIA e Cod. Fisc. 80017210727
 - **Somma incassata:** € 2.801,89
 - **Rapporto giuridico:** Convenzione CUP B78F18000040007
 - **Data di incasso:** 23/12/2020
 - **Causale:** L.R. n. 20/2003 "Partenariato per la cooperazione" - Programma annuale 2017 - sezione "Partenariato fra comunità locali" (art. 3). Progetto "Incubatore per l'Economia Sociale - I.E.S. We can". CUP B78F18000040007 - Saldo contributo

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di *esercizio*, il Consiglio di amministrazione propone di destinare il 3% ai fondi mutualistici e la restante parte a copertura delle perdite pregresse

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Cerignola, 27/05/2021

Il Presidente del CdA

Pasquale PANICO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Il sottoscritto dott. "DEMETRIO BASILE" , Dottore Commercialista, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme a quello acquisito agli atti (che verrà trascritto e sottoscritto a termini di legge)

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Esente dall'imposta di bollo ai sensi degli articoli 10 e 17 del D.Lgs. 460/97

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese